
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 418 DEL 10 GIUGNO 2019 

 

Pratica n. 30977 del 07/06/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG 001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per Partecipazione all’evento “Sapori di Mare” che si 
terrà a Sperlonga  dal 27 al 30 giugno 2019 - 16^Edizione 

GIG: Z8328ACD2F 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Antonio Martellucci) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 30.000,00 2019 794 07/06/2019 6510 

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. _____________________________ Dott. S. Sbaffi 

 
 

Il Direttore Generale Dott. S. Sbaffi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 418 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 10 GIUGNO 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 N. 418  DEL 10 GIUGNO 2019 
 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per Partecipazione all’evento “Sapori di Mare” che si 
terrà a Sperlonga  dal 27 al 30 giugno 2019 - 16^Edizione 

GIG: Z8328ACD2F 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 

quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, 
già confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 

di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019 e n. 27/2019, relative rispettivamente all’adozione della 
variazione n. 1, n. 2 e n. 4; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 
organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 

promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 
e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

 



 

CONSIDERATO  

- Che Word Company SRL sta predisponendo l’organizzazione della sedicesima 
edizione dell’evento “Sapori di mare” dal 27 al 30 giugno 2019 dove è prevista 

una ampia informazione enogastronomica che mira a rivalutare tutto un insieme 
di specie ittiche presenti nel Litorale Pontino, attraverso informazione fra i 

produttori e consumatori che entrano in contatto diretto ed approfondito  per la 
conoscenza dei prodotti tipici regionali in special modo quelli ittici; 

 

- Che tale attività sarà sviluppata con tavole rotonde nelle quali si affronteranno 
temi e dibattiti sul mondo della gastronomia.  

- Che è stato progettato per ARSIAL un allestimento specifico dove poter ospitare 

produttori laziali con le loro eccellenze con possibilità di organizzare degustazioni 
rivolte ad un pubblico interessato; 

- Che l’area istituzionale sarà attrezzata con richiami grafici dell’evento, con tavoli 

che raccoglieranno il materiale comunicativo dell’Agenzia e della Regione Lazio, 
nonché con presenza di personale idoneo a fornire informazioni sull’attività di 
Regione Lazio ed ARSIAL;  

PRESO ATTO  

- Che con nota n. 2632 del 21/03/2019 la società Word Company SRL ha 
presentato una proposta di partecipazione all’evento mettendo a disposizione 
dell’Agenzia degli spazi dedicati; 

- Che nelle stessa nota venivano dettagliate le condizioni di partecipazione a fronte 

di un corrispettivo di € 39.000,00 IVA inclusa; 

- che con verbale n. 6 del 20/05/2019 il consiglio di Amministrazione di ARSIAL  al 
punto 8 dell’OdG deliberava la partecipazione onerosa di ARSIAL per un importo 

di € 30.000,00 IVA compresa, alla 16^ edizione di “Sapori di mare” che si 
svolgerà a Sperlonga nei giorni 27/30 giugno 2019; 

CONSIDERATO che Word Company SRL è titolare esclusivo della manifestazione e che 

della stessa è organizzatrice e gestore in esclusiva come da nota n 2632 del 
21/03/2019; 

VISTO l’art. 125 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e 

Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la partecipazione di ARSIAL per l’evento denominato “Sapori di mare 
– 16^ edizione” che si terrà Sperlonga (LT) dal 28 al 30 giugno 2019 dettagliato nella 
offerta proposta con nota n. 2632 del 21/03/2019 ed approvata dal Cd.A di ARSIAL con 

verbale n. 6 del 20/05/2019 punto 8;  
 

DI IMPEGNARE a favore di Word Company SRL Corso Appio Claudio, 67 – 04022 Fondi 
(LT) Partita IVA e Codice Fiscale: 02518690595 la somma di € 24.590,16 più  IVA pari 



 

ad € 5.409,84 per complessivi € 30.000,00 a titolo di corrispettivo per la concessione 
delle aree e della prestazione dei servizi da imputare sul capitolo 1.03.02.02.005  

gestione competenza del bilancio di previsione 2019. 
 

DI COMUNICARE alla società fornitrice, a cura del responsabile del procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo “Riferimenti Amministrazione”del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a pena di rifiuto del 

documento. 
 

DI NOMINARE responsabile del procedimento il Dott. Antonio Martellucci. 
 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 II  x   X  

D.Lgs. 

33/2013 

37 II  x   X  

 
 

 
             Il Direttore Generale 

              (dr. Stefano Sbaffi)   


